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1. BEVEZETÉS

A gyökérzet a növények életében több szempontból is nagy jelentőségű szerv. A talajban

való rögzítésen túl a gyökérzet fő feladata a víz és az ásványi anyagok felvétele a talajból, és

azok továbbítása a hajtás felé. Könnyen belátható tehát, hogy a jól fejlett gyökérzet alapvetően

fontos a hajtás megfelelő víz- és tápanyagellátásában, így végső soron részben meghatározója

a növényi produktivitásnak. A gyökérzet fejlődését olyan abiotikus környezeti körülmények

szabályozzák, mint a talaj vízellátottsága, sókoncentrációja, tápanyagtartalma, és ezek

befolyásolásán keresztül, közvetett módon a globális klímaváltozás is hatással van a

gyökérrendszer növekedési folyamataira. A tápanyagok hiánya mellett azok (pl. nitrogén,

foszfor, réz, cink, nikkel) többlete és a nem esszenciális elemek (pl. szelén, ólom, kadmium)

felhalmozódása a talajban szintén gyökérfejlődést befolyásoló tényezők. Továbbá természetes

folyamatok vagy a nanoipari tevékenység révén a talajba kikerülő nanorészecskék (pl. nano

cink-oxid) szintén hatnak a gyökérzet növekedésére. A fent említett környezeti tényezők

(stresszhatások) hatással vannak a gyökérzet endogén folyamataira, melyek között kiemelendő

a fitohormonok (pl. auxin, citokinin, etilén, strigolakton) és a nem fitohormon jellegű

növekedésszabályozó jelek (pl. nitrogén-monoxid, karrikinek) metabolizmusa, eloszlása,

jelátvitele. Az elmúlt két évtized aktív kutatásai felvetették, hogy a nitrogén-monoxid és

reakciótermékei, a reaktív nitrogénformák részei a gyökérrendszer fejlődését reguláló jelátviteli

hálózatnak, melyben fitohormonok és nem fitohormon jellegű növekedésszabályozó jelek

közötti komplex interakciók révén valósul meg a szabályozás. A nitrogén-monoxid élettani

funkciói azonban nem korlátozódnak a gyökérrendszer fejlődésének szabályozására. Kétarcú

molekulacsaládként a reaktív nitrogénformák elsősorban reaktív oxigénformákkal való

interakciók révén, másodlagos (nitro-oxidatív) stressz kialakításán keresztül fokozhatják a

károsodások mértékét, vagy éppen hozzájárulhatnak a kedvezőtlen hatások mérsékléséhez

abiotikus stressz esetén.

A növények abiotikus stressztűrésének fokozása a klímaváltozás tükrében is kiemelt

feladat, ezért az alkalmazkodást segítő molekulák – mint amilyen a nitrogén-monoxid is –

részletes, feltáró vizsgálata időszerű. A jelen munkában a nitrogén-monoxid fitohormonokkal

és nem fitohormon jellegű komponensekkel való kapcsolatait és ezek szerepét tártuk fel az

elemtöbbletek által befolyásolt gyökérfejlődés során. Továbbá tanulmányoztuk a nitrogén-

monoxid reaktív oxigénformákkal való kapcsolatát az elemtöbbletekkel szembeni tolerancia

kialakításában és a nitro-oxidatív stresszjelátvitel kialakításában.
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Úgy gondolom, hogy felhalmozott eredményeink beleilleszkednek a nemzetközi

kutatási trendekbe, azokat kiegészítve új lehetőségeket tárnak fel, és új irányt mutatnak a

növényi stresszválaszok megértésében. Az eredményeink gyakorlati hasznosíthatóságát abban

látom, hogy a feltárt összefüggések alapján alapot szolgáltathatnak jobb ellenállóságú

haszonnövények előállításához, valamint toleranciafokozó mezőgazdasági kezelések és a

károsodás mértékét detektáló biomarker-alapú eljárások kidolgozásához.
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2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

2.1. A KÉTSZIKŰ GYÖKÉRRENDSZER FEJLŐDÉSE ÉS STRESSZINDUKÁLT MORFOGENIKUS VÁLASZA

A gyökér a növényi szervezet mechanikai és fiziológiai szempontból is alapvető

fontosságú része, hiszen rögzíti a növényt és biztosítja a tápanyag felvételét a talajból. Továbbá

a gyökérzet részt vesz biotikus és abiotikus stresszválaszok kialakításában, hiszen környezeti

stressz során mutatott figyelemreméltó fejlődési plaszticitása kedvez a növény túlélésének és a

terméshozam stabilitásának.

Egy kétszikű növény gyökérrendszerét kezdetben a főgyökér (FGY) alkotja, ami az

embriogenezis során képződik, és osztódó sejteket tartalmaz a csúcsi merisztémában. A

csíranövény fejlődése során a FGY bizonyos sejtjei képessé válnak az osztódásra, és

posztembrionálisan oldalgyökereket (OGY) hoznak létre. Az újonnan megjelenő OGY-k

növelik a gyökérzet felszívó felületét és mechanikailag támasztják a gyökérzetet. Az OGY-

iniciálisok a FGY egy specializált sejtrétegéből, a periciklusból képződnek. Arabidopsisban és

a legtöbb kétszikűben az OGY-k kizárólag azokból a periciklus sejtekből keletkeznek, melyek

a fejlődő xilémszövetek szomszédságában helyezkednek el (De Smet és mtsi. 2006). Az OGY-

fejlődés négy kulcsfontosságú szakaszát különítjük el: (i) a periciklus sejtek indukciója és

dedifferenciációja; (ii) az oldalgyökér-primordium megjelenése a periciklus sejtek sejtciklusba

való belépése és aszimmetrikus sejtosztódása révén; (iii) az OGY-primordium megnyúlásos

növekedése; (iv) az OGY-merisztéma aktiválódása (Malamy és Benfey 1997).

A kétszikű gyökérrendszert alkotó fő- és oldalgyökerek hossza, száma, térbeli

elhelyezkedése határozza meg a gyökérarchitektúrát, ami a gyökérzet térbeli elrendeződése a

növekedési közegben (Lynch 2022). A gyökérzet fajonként, sőt fajon belül is változó

szerkezetű, vagyis genetikailag meghatározott, de a környezet, melyben a növény él, jelentős

hatást gyakorol a gyökérzet architektúrájára (Osmont és mtsi. 2007, Kochian 2016, Lynch

2022).

A növények helyhez kötött életmódjukból adódóan ki vannak téve a környezet

változásainak, melyekhez dinamikusan kell alkalmazkodniuk. Ennek az alkalmazkodásnak a

növekedés szintjén való megnyilvánulása a stresszindukált morfogenikus vagy morfológiai

válasz (SIMV) (Potters és mtsi. 2007, 2009), amely legszembetűnőbb módon a

gyökérrendszerben jelenik meg. Sejtszinten három tünetről beszélhetünk: a

főgyökérmerisztéma-sejtek osztódásának, megnyúlásának gátlása és a periciklus sejtek

redifferenciációja. E sejtek működésében bekövetkező változások szervszintű hatásai a FGY
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megnyúlásának gátlása és a fokozott OGY-képződés, vagyis egy sajátos növekedésgátlási

és -indukciós folyamatokat is magába foglaló válasz alakul ki (Potters és mtsi. 2007, 1. ábra).

Ennek eredményeképpen egy kevésbé mélyre hatoló, sokkal inkább oldalirányban elterülő

gyökérstruktúra alakul ki, megváltoztatva a genetikailag meghatározott gyökérarchitektúrát. A

SIMV-gyökérzetben való megjelenését elsőként réztöbblet mellett növekedő Arabidopsis

thaliana esetén írták le (Pasternak és mtsi. 2005), majd számos esszenciális és nem esszenciális

fémion jelenlétében megfigyelték (Kolbert 2016).

1. ábra: A stresszindukált morfogenikus választ (SIMV) mutató gyökérfenotípus kialakulásáért

felelős sejtszintű folyamatok és azok szervszintű hatásai (saját ábra Potters és mtsi. 2007

alapján).

2.2. ELEMTÖBBLETEK (CU, ZN, NI, SE) MINT A GYÖKÉRFEJLŐDÉST (IS) BEFOLYÁSOLÓ

KÖRNYEZETI HATÁSOK

A növények számára esszenciális és nem esszenciális elemek nagy koncentrációban való

jelenléte a növekedési közegben környezeti stresszt jelent, ami részben olyan mezőgazdasági

aktivitásokból származhat, mint pl. a tápanyagok túlzott mértékű használata vagy a szennyvíz

és a szennyvíziszapok újrahasznosítása, még ha a felhasználás feltételei szabályozottak is (Tóth

és mtsi. 2016). Az elemek emelt koncentrációjának növényekre gyakorolt hatása nagyban függ

azok kémiai karakterétől és mobilitásától, valamint bioakkumulációjától a talaj-víz-növény


[…]


cell division cycle 48 89 AT3G09840.1 5 7.05 4.88 13.90

carbonic anhydrase 1 37 AT3G01500.1 5 11.49 6.48 9.32

Ribosomal protein L4/L1 family 48 AT5G02870.1 2 9.58 6.06 6.94

rubisco activase 52 AT2G39730.1 12 5.24 5.24 9.39

ribosomal protein S2 27 ATCG00160.1 2 11.01 3.71 8.81

glyceraldehyde-3-phosphate
dehydrogenase C2

37 AT1G13440.1 5 3.73 4.02 8.95

Ribosomal protein S13/S15 17 AT3G60770.1 2 1.62 5.99 7.27

ribosomal protein 1 45 AT1G43170.1 8 2.02 6.86 7.54

Ribosomal protein L18ae/LX family
protein

21 AT2G34480.1 2 2.88 3.97 5.99

Ribosomal protein L19e family protein 25 AT1G02780.1 2 93.66 14.34 3.33

Ribosomal protein S13/S18 family 18 AT1G22780.1 2 not det. 2.28 5.68

Ribosomal protein S3Ae 30 AT3G04840.1 6 5.07 4.28 3.62

photosynthetic electron transfer C 24 AT4G03280.1 2 4.41 2.28 6.00

Ribosomal protein L2 family 28 AT2G18020.1 5 4.40 4.47 3.41

Eukaryotic initiation factor 4A-2 47 AT1G54270.1 2 15.30 2.79 3.36

Ribosomal protein L24e family protein 19 AT3G53020.1 3 4.19 2.84 3.26

Ribosomal protein S8e family protein 25 AT5G20290.1 2 44.05 3.67 2.23

ribosomal protein L18 21 AT3G05590.1 2 15.30 1.90 2.61

nucleolin like 1 59 AT1G48920.1 5 14.92 4.05 1.81

ribosomal protein L5 24 AT4G16720.1 2 57.39 7.90 1.30

actin 7 42 AT5G09810.1 6 1.66 1.34 1.83
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7. táblázat: In vivo S-nitrozilált fehérjék Arabidopsis csíranövényekben. A fehérjéket nanoLC-

MS/MS-sel vizsgáltuk tripszines emésztést követően. A MASCOT keresőmotort használtuk a

fehérjék azonosítására az elsődleges szekvencia-adatbázisokból. A kapott spektrumokat a

Progenesis QI szoftverbe (4.0-s verzió; Nonlinear Dynamics) töltöttük be az MS1

intenzitásalapú kvantifikáció céljából. Azonosító szám: a TAIR adatbázisban szereplő

azonosító. A molekulatömeg kDa-ban van megadva. A táblázat tartalmazza a legnagyobb

egyezést mutató peptidet, a talált egyedi peptidek teljes számát, valamint a megbízhatósági

pontszámot. Az +Asc és –Asc közötti arány az egyes fehérjék S-nitrozációjának intenzitását

jelenti. “not det. (nem meghatározott)”= a proteint csak az Asc+ mintában detektáltuk.

Fehérje kDa Azonosító
peptidek
száma

+Asc/-
Asc

arány 1.
ism.

+Asc/-
Asc

arány 2.
ism.

+Asc/-

Asc
arány 3.

ism.

Chaperone protein htpG family protein 94 AT2G04030.1 2 not det. not det. not det.

Lactate/malate dehydrogenase family protein 36 AT1G04410.1 2 17.16 2.22 3.94

40s ribosomal protein SA 32 AT1G72370.1 3 28.80 2.38 3.59

methionine adenosyltransferase 3 94 AT2G36880.1 3 8.31 4.62 1.97

Ribosomal protein S5 domain 2-like superfamily
protein

17 AT5G18380.1 2 5.62 2.85 2.98

photosynthetic electron transfer B 24 ATCG00720.1 5 4.21 2.77 2.84

ADP/ATP carrier 1 41 AT3G08580.1 5 2.12 2.40 3.51

ribulose bisphosphate carboxylase small chain 1 20 AT1G67090.1 4 15.46 1.89 2.62

RAB GTPase homolog E1B 52 AT4G20360.1 3 26.01 2.48 2.08

Ribosomal protein L22p/L17e family protein 15 AT1G27400.1; 3 7.44 2.54 2.08

Ribosomal protein L18ae/LX family protein 20 AT2G34480.1 2 11.15 2.03 2.43

glyceraldehyde-3-phosphate dehydrogenase C 37 AT1G13440.1 5 3.06 3.06 1.93

Cobalamin-independent synthase family protein 84 AT5G17920.1 8 1.61 2.06 3.00

Ribosomal protein S5/Elongation factor G/III/V
family protein

94 AT1G56070.1 7 4.19 2.75 1.86

rubisco activase 52 AT2G39730.1 12 4.46 2.11 2.16

Ribosomal protein L4/L1 family 45 AT5G02870.1 2 3.07 2.94 1.66

Ribosomal protein L19e family protein 25 AT1G02780.1 2 5.92 2.07 1.78

glyceraldehyde-3-phosphate dehydrogenase B
subunit

48 AT1G42970.1 2 1.49 2.64 2.04

ATP synthase subunit beta 54 ATCG00480.1 3 3.34 2.21 1.88

GTP binding Elongation factor Tu family protein 50 AT1G07920.1 7 2.57 1.92 1.74

ribosomal protein 1 45 AT1G43170.1 8 3.62 1.49 1.92

tubulin alpha-4 chain 50 AT1G04820.1 4 1.26 3.60 1.47

Ribosomal protein S3Ae 30 AT3G04840.1 2 1.67 1.44 2.29

Ribosomal protein L24e family protein 19 AT3G53020.1 3 2.43 1.83 1.60

ribulose-bisphosphate carboxylases 53 ATCG00490.1 20 3.71 1.66 1.56

Ribosomal protein S13/S15 17 AT3G60770.1 2 2.84 1.80 1.28

kolzsu_21_22