Opponensi vélemény

Ördögné Kolbert Zsuzsanna

A nitrogén-monoxid növekedésszabályozó, toleranciafokozó és nitro-oxidatív stresszt kiváltó szerepei elemtöbbletek hatására növényekben

című MTA doktori értekezéséről

Az értekezés olvasásakor „deja vu” érzésem volt ugyanis annak idején egyetemista koromban a JATE Növényélettani tanszékén az 1970-es évek végén Zsoldos Ferenc professzor úr igyekezett a növények ásványi táplálkozásáról és az ezzel kapcsolatos jelenségekről pl.: ionfelvétel, a környezeti stresszhatások, a nitrittoxicitás, hiány-tünetek kialakulása stb. megismertetni bennünket. Ezek után nagy érdeklődéssel olvastam Ördögné Kolbert Zsuzsanna értekezését, mivel kutatási területe erre a nagymúltú nemzetközi elismerést méltán kapott iskolára alapszik. Természetesen a jelölt kutatásai csak közvetve kapcsolódnak a „Zsoldos iskolához”. Az eltelt idő miatt az élő kapcsolatot Erdei László professzor úr jelentette, aki 1995-2010 között volt a Növénybiológiai tanszék vezetője. A jelölt Erdei László témavezetésével kezdte el kutatásait, melynek célja a reaktív nitrogénformák metabolizmusának megismerése, továbbá hormonokkal, valamint egyéb jelmolekulákkal (pl. reaktív oxigénformákkal) való kapcsolatának tisztázása volt.

Az értekezés a reaktív nitrogénformák szerepét mutatja be a növények környezeti stresszorokra pl.: esszenciális és nem esszenciális elemek talajban történő felhalmozódására adott válaszreakciói során. A jelölt a dolgozatban részletesen bemutatja a gyökérszövet morfológiai és élettani reakcióit különböző abiotikus stresszekre és azt, hogy a nitrogén-monoxid és reakciótermékei hogyan szabályozzák a gyökérszövet fejlődését illetve stressztűrését. Az is bemutatásra kerül, hogy a reaktív nitrogénformák a reaktív oxigén-gyökökkel való interakciójuk révén csökkenthetik a növények károsodásának mértékét abiotikus stressz esetén. Figyelembe véve az utóbbi évek kiszámíthatatlan időjárását továbbá, az emberi populáció növekedésével együtt járó talajszennyeződés növekedést, a jelölt által feltárt stressztűrési mechanizmus új megközelítést adhat a szennyeződést jobban tűrő haszonnövények nemesítéséhez. Összefoglalva: a jelölt témaválasztása mind elméleti, mind gyakorlati szempontból időszerűnek és fontosnak tekinthető.

Az értekezés formai és tartalmi megfelelése:

Ördögné Kolbert Zsuzsanna MTA doktori értekezése 149 számozott oldalból áll, melyet további 7 oldal függelék egészít ki. A dolgozat felépítése megfelel az elvárt követelményeknek: 3 oldal Tartalomjegyzék, 2 oldal Rövidítések jegyzéke, 2 oldal Bevezetés, 24 oldal Irodalmi áttekintés, 1 oldal Kutatási cél, 14 oldal Anyag és módszer, 61 oldal

Eredmények, 23 oldal Eredmények megvitatása, 5 oldal Összefoglalás, 1 oldal Új tudományos eredmények, 10 oldal Felhasznált Irodalom, 1 oldal Köszönetnyilvánítás.

A dolgozat, ugyan úgy, mint az alapjául szolgáló kutatások, logikusan és jól felépített. Stílusa, nyelvezete jó, szakmailag korrekt.

A szövegben sok a rövidítés ezért a „Rövidítések jegyzéke” nagyon hasznos az olvasó számára. A Bevezetés röviden bemutatja a kutatás tárgyát, legfontosabb céljait és az elért eredmények feltételezett gyakorlati hasznosíthatóságát. Irodalmi áttekintés jól szerkesztett didaktikus. Először bemutatja a gyökérrendszer alkalmazkodását fémion okozta stressz körülmények között és bevezeti a stresszindukált morfogenetikai válasz (SIMV) fogalmát. Ezzel kellő háttérrel ad a dolgozatban tárgyalt eredmények megértéséhez. Ezután ismerteti azoknak a fémeknek (réz, cink, nikkel és szelén) biológiai hatásait melyek felhalmozódása hatással van a gyökérfejlődésre. Külön részben tárgyalja a gyökérfejlődést szabályozó belső faktorokat és a reaktív nitrogénformák biológiai szerepét. Az Anyagok és módszerek fejezet kellően részletes. A módszertani leírások illetve a módszert közlő cikkekre való hivatkozások korrektek és arányosak.

Az „Eredmények” rész rendkívül dekoratív és adatgazdag. Szépen megrajzolt grafikonok (63 ábra), színes képek és táblázatok segítik az olvasót a megértésben. Dicséretes, hogy a jelölt nagyon ügyelt arra, hogy az ábrák aláírása érthető és megfelelően részletes legyen. Ennek ellenére a dolgozat nem könnyű olvasmány. Az eredmények a jelölt 16 cikkének „zanzásított” tartalmát foglalják össze, ezért az olvasó nagyon sokfajta kutatási részlettel találkozhat. Ezzel kapcsolatban kiemelésre érdemes, hogy a jelölt szinte egy teljes mutánsbankkal dolgozott: A lúdfű (*Arabidopsis*) hormonmutáns és transzgenikus mutánsok száma 14, az NO-homeosztázisban érintett mutáns és transzgenikus lúdfű mutánsok száma 5 stb. .. volt. A mutánsok használatával a jelölt képes volt a jelátvitelben vagy a bioszintézisben résztvevő egyedi gének hatását tanulmányozni. Egy kisebb jelentőségű megjegyzésem lenne itt: nevezetesen, az Akadémia szereti, ha magyar megnevezést használnak a kutatók ott, ahol ez lehetséges. Ezért írtam le az *Arabidopsis thaliana* magyar nevét, ami lúdfű. Hozzá kell tennem ehhez a megjegyzéshez, hogy a jelölt a „Tézisekben” már keverten használja az *Arabidopsis* illetve a lúdfű elnevezést.

„5.5.1.5. A nikkel által okozott nitro-oxidatív stressz és ennek összefüggése a toleranciával” című fejezetben a Jelölt a nikkelstressz hatását a nitro-oxidatív jelátvitellel és a stressztűrővel összefüggésben összehasonlító kísérleti rendszerben vizsgálta. A metallofita *Brassica juncea*-t és a vad típusú lúdfűvet (*Arabidopsis thaliana*) hasonlította össze. Mivel két különböző növényfajról van szó természetes, hogy a reakcióik eltérnek. – Nagyon sok stresszreakció a genetikai háttér függvénye és sokszor nincs összefüggésben magával a stressztűrővel.- A lúdfű bár a *Brassicaceae* családba tartozik de rendszertani /genetikai szempontból távolabb áll a *B. juncea*-tól mint a *B. napus*. Az előző kísérleti rendszerben a *Brassica juncea* (indiai mustár) cink-tűrőnek, míg a *Brassica napus* (olajrepcé) cinkérzékenynek bizonyult. **Kérdésem az, hogy mi volt az oka annak, hogy nem ezt a két utóbbi fajt hasonlították össze a nikkeltűrési kísérletben?**

Az „Eredmények megvitatása” rész jól tagolt, a Jelölt eredményeit nemzetközi kitekintésben diszkutálja. Az összefoglalás elegáns kivitelű választékosan fogalmazott szöveget tartalmaz, ami a témában nem szakértő olvasó számára is érthető.

Új tudományos eredmények:

A Jelölről elmondható, hogy egy új tudományos iskolát alapított, mely ismertséget és elismerést hozott számára hazánkban és külföldön egyaránt. A tézispontokban megfogalmazott eredményeket elfogadom a Jelölt új tudományos eredményeinek. Ezek az eredmények 5 pontban összefoglalva a következők:

1. Kimutatták, hogy a stresszindukált morfogenetikai válasz (SIMV-gyökérfenotípus) megjelenése független az elem típusától (esszencialitás, redoxaktivitás, fémes és nemfémes jelleg), de függ az elem koncentrációjától és a terhelés időtartamától is.
2. Megállapították, hogy klasszikus SIMV-gyökérfenotípus nem jelenik meg hiperakkumuláló/stressztűrő fajokban, de a gyökérnövekedés átprogramozódik vagy fennmarad, amiből a gyökérnövekedési plaszticitás és az elemtűrési képesség közötti kapcsolatra következtethetünk.
3. Igazolták, hogy az elemtöbblet mellett növekedő növények gyökérzetében a fitohormonok és a NO között antagonistá szabályozó kapcsolat áll fenn, ami hozzájárul a gyökérnövekedési válaszokhoz. Elsőként határozták meg, hogy a NO növekedésszabályozó szerepe kapcsolódik a strigolaktonokhoz és a karrikin jelátvitelhez is.
4. Mutáns lúdfüvonalak és farmakológiai módszerek segítségével igazolták, hogy a NO fokozza az elemtöbbletekkel szembeni toleranciát.
5. Elsőként mutatták ki a tirozinnitrációt mint a toxicitáshoz hozzájáruló fehérjemódosítást cink-, cink-oxid nanorészecske-, szelén- és nikkelt stressznek kitett különböző növényfajokban. Ezek alapján kijelenthető, hogy a tirozinnitráció az elemtöbbletnek kitett növények általános, proteomot érintő válasza, vagyis megbízható biomarkernek tekinthető a károsodások detektálásában.

Az értekezéshez kapcsolódó kérdéseim megjegyzéseim:

Az értekezés olvasásakor szembeötlő volt a „Bevezetés” illetve az „Összefoglalás” fejezetek végén a Jelölt ismételt megjegyzése az eredmények gyakorlati hasznosíthatóságáról: „...a feltárt összefüggések alapján alapot szolgáltathatnak jobb ellenállóságú haszonnövények előállításához, valamint a toleranciafokozó mezőgazdasági kezelések és a károsodás mértékét detektáló biomarker-alapú eljárások kidolgozásához.” Mivel én az agrár-alapkutatásban dolgozom az a tapasztalatom, hogy a gyakorlati alkalmazáshoz szabadalom illetve eljárás-leírás szükséges, melynek használata csak akkor terjed el, ha az új eljárás több éves alkalmazása bizonyítja az eredményességet. Úgy gondolom, bár lehet, hogy tévedek a jelölt csak engedett annak a nyomásnak, hogy az alapkutatási eredményeket is forintosítani kell.

Ezek után megkérdezem, hogyan képzeli a jelölt az eredményeinek hasznosítást a nemesítésben?! Mit ért azon, hogy eredményei hozzájárulhatnak toleranciafokozó

mezőgazdasági kezelések és a károsodás mértékét detektáló biomarker-alapú eljárások kidolgozásához?

Összefoglalva: az értekezés kiválóan megírt, szakmailag igen magas színvonalú és minőségű dolgozat, amely jól tükrözi Ördögné Kolbert Zsuzsanna kiváló szakmai tudását, elméleti és módszertani felkészültségét. A jelölt eredményei a kutatási területe élvonalába tartoznak köszönhetően a legmodernebb élettani, mikroszkópos és molekuláris genetikai módszerek kombinációjának.

Fentiek alapján a doktori művet formai és tartalmi szempontból egyaránt alkalmasnak tartom a nyilvános vitára.

Martonvásár, 2023. 06. 14.

Dr. Galiba Gábor Ottó
egyetemi tanár, az MTA Doktora